

**BETÆNKNING****Afgivet af udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke****Vedrørende**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en ordning, hvor enhver form for forening eller organisation, der drives på frivillig basis, kan modtage støtte fra Namminersorlutik Oqartussat til at hyre musikere i forbindelse med deres indsamlingsaktiviteter.**

*Fremsat af Inatsisartut medlem Doris Jakobsen Jensen*

**Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Hartmann Heilmann, Naleraq, næstformand

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelson, Siumut

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Edvard Nielsen Aronsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen d. 24. oktober under EM2024 gennemgået forslaget.

**1. Forslagets indhold og formål**

Med nærværende beslutningsforslag ønsker forslagsstiller, at Naalakkersuisut pålægges at foreninger og organisationer der drives på frivillig basis kan søge tilskud til at hyre musikere til indsamlingsarrangementer. Dermed vil foreninger og organisationerne ligestilles med idrætsforeningerne, som har denne mulighed.

**2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Udvalget noterer sig, at beslutningsforslaget fik positiv tilslutning. Det blev fremhævet, at idrætsforeninger, andre foreninger, og organisationer der drives på frivillig basis, også arbejder

med forebyggelse i lokale samfund. De frivillige er dermed med til at gavne de lokale fællesskaber mellem børn, unge, voksne og de ældre.

På trods af den positive opbakning bemærker udvalget, at Naalakkersuisoq i sit svarnotat anfører, at en udvidelse af støtteordningen til foreninger og organisationer, om tilskud til kunstnere til indsamlingsarrangementer, vil kræve besparelser hos andre områder, da der for forslag til Finanslov 2025 ikke er råderum til nye udgifter. På den baggrund blev det foreslået, at udvalget skulle klarlægge, hvilke foreninger og organisationer der skal kunne modtage støtte.

### 3. Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget bemærker, at idrætsforeninger allerede i dag har mulighed for at søge støtte til dækning af rejseudgifter til arrangementer for kunstnere. Derudover bemærker udvalget, at foreninger og organisationer der drives på frivillig basis, ikke har samme mulighed.

Udvalget bemærker, at Naalakkersuisoq i sit svarnotat konstaterede, at interessen for støttemuligheder fra idrætsforeningerne har været stor i år, og bevillingerne fra hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kunst og kultur på 638.000 kr. blev brugt op i starten af september 2024. Deri bemærker udvalget, at Naalakkersuisoq i sit svarnotat anfører, at hvis de frivillige foreninger og organisationer inkluderes på lige fod med idrætsforeningerne, vil det få konsekvenser for idrætsforeningerne, hvis bevillingen samtidig ikke udvides ved vedtagelse af nærværende forslag.

### 4. Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse.

Udvalget bemærker, at forslagsstiller anfører, at omkostningerne ved dette forslag kan dækkes af nuværende offentlige bevillinger. Derfor har udvalget omhyggeligt overvejet, hvorvidt forslagens realisering vil være behæftet med økonomiske konsekvenser.

Udvalget konstaterer, at der er afsat ekstra 0,3 mio. kr. frem til 2028 til *Tilskud til rejseudgifter til idrætsarrangementer for kunstnere* på hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kultur i Finanslovsaftalen for 2025.

### 5. Udvalgets indstillinger

- ***Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter for Inuit Ataqatigiit og Siumut indstiller beslutningsforslaget til vedtagelse.***

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Najaaraq Møller  
Formand

---

Hartmann Heilmann  
Næstformand

---

Dines Mikaelen

---

Peter Olsen

---

Edvard Nielsen Aronsen